
  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022 - FINAL 
 
Aos dias 08/03/2022 às 15:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro 
Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a 
Equipe de Apoio, para CONTINUAÇÃO da presente licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 012/2022. 
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se continuação do Pregão Presencial nº 012/2022 
objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais.  
 
Ocorrência¹: Em 24 de Fevereiro de 2022 foi encaminhado via email para a empresa 
SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 07.362.103/0001-40 e também 
publicada no site a Convocação para a apresentação da amostra referente ao item 02 do 
Edital Convocatório, conforme observações nº 1 e 2 feitas na Ata de abertura do presente 
processo. 
 
Ocorrência²: Ocorre que em 07 de março de 2022, antes de encerrado o prazo para a 
apresentação da amostra, a empresa licitante SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, solicitou via email, conforme fls. 194 e 195 dos autos a troca da marca do produto 
apresentado em porposta para o item 02, passando da marca WURTH para STARRET. 
 
Ocorrência³: Em 07 de março de 2022 o Setor de Licitações encaminhou a solicitação de 
troca de marca para o item 02 da empresa  SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
ao Setor de Almoxarifado via email conforme fls.196 para que o Coordenador do 
Almoxarifado, Rildo Antonio Vardiero Nery pudesse avaliar o atendimento da nova marca ao 
especificado no Edital. 
 
Oocrrência4: Em 08 de março de 2022 o Coordenador do Almoxarifado, Rildo Antonio 
Vardiero Nery respondeu o email concordando com a troca da marca e aprovando o 
produto, conforme fls.197 dos autos. 
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a seguinte empresa: 
 

SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 07.362.103/0001-40, situada na RUA  
DOUTOR LIDIO BANDEIRA DE MELLO, 660 - BARRA - MURIAÉ - MG com o valor total de 
R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais): 
 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quantidade Unitário Total 

1 52820 

IMPERMEABILIZANTE 
FLEXIVEL A BASE 
ACRÍLICA, COR BRANCA. - 
MONOCOMPONENTE, 
APLICáVEL A FRIO E 
PRONTO PARA USO. 
RENDIMENTO MíNIMO DE 
2,0 KG/M² QUANDO 
APLICADO SEM TELA DE 
POLIESTER E EM UM 
MíNIMO DE 06 DEMãOS, 
BALDE DE 18 Kg.( 
EXCLUSIVO ME OU EPP) 

BD QUARTZOLIT 300 260,00 78.000,00 

2 31840 SERRA MANUAL BI-METAL UN STARRET 2.500 10,40 26.000,00 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

COM LâMINA SEMI RíGIDA, 
INQUEBRáVEL DURANTE O 
USO E à PROVA DE 
ESTILHAçAMENTO, 
TAMANHO 300 X 13 X 0,60 
MM, 18 DENTES POR 25 MM 
- .(EXCLUSIVO ME OU EPP) 

  

ADJUDICAÇÃO DEFINITIVA: O pregoeiro declarou vencedora a empresa SCALLA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 07.362.103/0001-40, com o valor total de R$ 
104.000,00 (cento e quatro mil reais) 
 
O valor total do presente processo é de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais). 
 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a 
reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo 
Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro em exercício 

 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro suplente 

 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI  
         Membro  

 

 

 

 

http://www.demsur.com.br/

